57ª Legislatura – 1ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2023
(Da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural)

Requer  informações  ao  Ministro  da
Agricultura e Pecuária, Sr. Carlos Fávaro,
sobre  a  atuação  das  instâncias  de
governança  corporativa  da  Empresa
Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária
(Embrapa).

Senhor Presidente,

Com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e na forma dos

arts 24, V, 115, I, e 116 do Regimento Interno desta Casa, requeremos a Vossa

Excelência  que,  ouvida  a Mesa,  sejam solicitadas informações ao Ministro  da

Agricultura  e  Pecuária,  Sr.  Carlos  Fávaro,  sobre  a  atuação das instâncias  de

governança  corporativa  da  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária  –

Embrapa.

Com o intento de orientar a requisição ora formulada, solicitamos

que sejam respondidas as demandas que seguem, sem prejuízo do fornecimento

de  outras  informações  que  o  Ministério  e  a  Embrapa  reconheçam  como

importantes para a compreensão dos fatos:

1)  disponibilização  da  ata  da  reunião  do  Comitê  de  Pessoas,

Elegibilidade,  Sucessão  e  Remuneração  da  Embrapa  (Coele)  que  avaliou  o

atendimento  dos  requisitos  legais  e  estatutários  para  que  a  Sra.  Silvia  Maria

Fonseca Silveira Massruhá ocupasse o cargo de presidente da empresa;

2)  disponibilização  das  atas  de  outras  reuniões  do  Comitê  de

Pessoas,  Elegibilidade,  Sucessão  e  Remuneração  da  Embrapa  (Coele)  que

porventura tenham ocorrido em 2023;

*C
D2

39
01

20
80

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tião Medeiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239012080800

RI
C

n.
20

68
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
3

18
:1

1:
31

.5
00

 -
M

es
a

3) disponibilização da ata da reunião do Conselho de Administração

(Consad)  que  aprovou  a  designação  da  Sra.  Silvia  Maria  Fonseca  Silveira

Massruhá como presidente da Empresa;

4)  disponibilização  das  atas  de  outras  reuniões  do  Conselho  de

Administração (Consad) que porventura tenham ocorrido após 13/03/ 2023;

5)  informar  por  qual  motivo  o  Estatuto  Social  da  Embrapa  fora

alterado na Assembleia Geral da Empresa ocorrida no dia 24/04/2023 - conforme

ata  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em  03/05/2023  e  disponível  em:

https://www.embrapa.br/documents/10180/1600893/Estatuto+Social+da+Embr

apa+2023/264168d0-6c94-952b-222a-58f7e0e5b8da.  Quais foram os pontos do

Estatuto alterados e qual a justificativa para cada uma das alterações?

Esclarecemos  que  as  informações  solicitadas  decorrem  da

aprovação,  pelo  Plenário  desta  Comissão,  do  Requerimento  nº  81/2023,  do

Deputado Marcel  Van  Hattem  –  NOVO/RS,  em  reunião  deliberativa

extraordinária realizada no dia 09/08/2023.

Sala das Reuniões, em      de agosto de 2023.

Deputado TIÃO MEDEIROS
Presidente

*C
D2

39
01

20
80

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tião Medeiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239012080800

RI
C

n.
20

68
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
3

18
:1

1:
31

.5
00

 -
M

es
a

https://www.embrapa.br/documents/10180/1600893/Estatuto+Social+da+Embr%20apa+2023/264168d0-6c94-952b-222a-58f7e0e5b8da%20
https://www.embrapa.br/documents/10180/1600893/Estatuto+Social+da+Embr%20apa+2023/264168d0-6c94-952b-222a-58f7e0e5b8da%20